南国团〔2018〕07号
关于开展2018年暑期“三下乡”社会实践活动的通知

各学院团委（总支）：

为进一步开展社会实践活动，经学校团委研究，将于2018年暑假开展“三下乡”社会实践活动，现将该活动的相关工作事宜通知如下：

一、活动时间：2018年7月（10天内）
二、工作内容：

（一）实践点建立

1.时间：即日—2018年5月11日

2.数量：7支团队（每学院1支，各学院自行建立实践点）。

3.要求：

（1）争取当地政府的支持，积极与校方联系并建立实践点，实践点须提供志愿者住宿、活动场地、学员等安排；

（2）充分调动现有资源，争取实践点能与我校长期合作，建设成我校社会实践基地服务点。
（二）团队指导老师招募

1.报名时间：即日—5月11日

2.人数：原则上每团队配备1名指导老师。

3.招募条件：

（1）具备较强的组织能力、协调能力、吃苦耐劳、热爱公益事业；

（2）能有效的与志愿者沟通，并指导志愿者开展教学及各类实践活动。

4.招募方式：由各学院团委（总支）自定。

（三）志愿者招募

1.报名时间：即日-5月20日

2.人数：各团队志愿者人数应控制在25人以内。

3.招募条件：

（1）有服务农村的热情、吃苦耐劳的精神；

（2）专业知识技能过硬，有较强的动手能力,善于与孩子沟通交流，能积极参加活动；

（3）认真服从组织的安排，积极配合团队开展活动，出色完成好队里交付的任务；

（4）所有志愿者必须填写《2018年暑期“三下乡”社会实践团队队员个人责任书》（附件4）。

4.招募方式：由各学院团委（总支）自定。

（四）指导老师及志愿者培训

1.指导老师培训：各学院团委（总支）完成招募工作后，由校团委对指导老师要进行必要的工作培训，如活动的组织安排、学生安全问题的注意事项等；

2.志愿者培训：围绕“三下乡”工作、志愿者行为守则及学生安全等问题举办志愿者培训活动。并统一参加学校团委举办的出征仪式。

三、工作要求：

（一）高度重视，加强指导。各学院团委（总支）要充分认识活动的重要意义，密切结合今年的重大政治事件，抓住工作重点，制定工作计划，形成工作特色。各学院团委（总支）要组织教师、专家对学生在实践中遇到的问题和困惑给予解答和指导，引导学生在社会实践中进行正确的社会观察。

（二）加强工作品牌推广和媒体综合传播。为进一步提升“三下乡”社会实践活动的品牌形象和社会影响力，各学院团委（总支）要充分利用团组织微博、微信等新媒体和大众传媒、校园媒体等，加强活动中优秀个人和事迹的宣传报道。同时，积极动员参与“三下乡”社会实践的学生以团队为基本单位加入团中央设立的社区，交流社会实践中的所见所闻、所思、所为。

（三）确保活动的实效性和安全性。各学院团委（总支）应突出过程管理，开展必要的思想作风和服务技能培训，选派相关专业教师带队指导。突出社会实践的基地化、项目化管理，做到“按需设项、据项组团”，不给基层添麻烦，服务内容和形式切合基层实际和需要，切忌走马观花、变相旅游等形式主义。加强安全教育和保障，做好前期调研和出发准备，保障学生人身和财产安全，特别是要高度关注极端气候变化和服务地区的自然条件，做好自然灾害和突发事件的应对预案。

（四）各学院团委（总支）应于5月11日17:00前将《广东外语外贸大学南国商学院2018年学生暑期“三下乡”社会实践实践地接收证明》（附件2）纸质版交至行政楼103校团委处，电子版以“学院+接收证明”为名上传至邮箱gwngshsj2017@163.com处。并于5月28日17:00前将《2018年暑期“三下乡”社会实践活动团队信息表》（附件3）及《2018年暑期“三下乡”社会实践团队队员个人责任书》（附件4）纸质版交至行政楼103校团委处，电子版以“学院+三下乡”为名上传至邮箱gwngshsj2017@163.com处。

四、活动负责人：毛敏颐  136-6496-2050

附件：

1.广东外语外贸大学南国商学院2018年学生暑期“三下乡”社会实践介绍信

2.广东外语外贸大学南国商学院2018年学生暑期“三下乡”社会实践实践地接收证明

3.2018年暑期“三下乡”社会实践活动团队信息表

4.2018年暑期“三下乡”社会实践团队队员个人责任书
共青团广东外语外贸大学南国商学院委员会
 2018年4月26日

共青团广东外语外贸大学南国商学院委员会秘书部           2018年4月26日印发

附件1

广东外语外贸大学南国商学院
2018年暑期“三下乡”社会实践介绍信
：
    为贯彻落实中宣部、共青团中央、教育部等部委关于认真组织大学生开展暑期社会实践活动的有关要求，引导大学生把学习书本知识和投身社会实践统一起来，认真实践科学发展观，践行社会主义核心价值观，成长为中国特色社会主义事业合格建设者和接班人，今年暑期我校将组织学生开展大学生“三下乡”社会实践活动。
    兹介绍我校                    学院共      名志愿者来贵单位联系大学生暑期 “三下乡”社会实践活动事宜，请予接洽为感。
我们恳切地希望我校学生的社会实践活动能得到贵单位的大力支持和热情帮助。
    此致
敬礼
                      广东外语外贸大学南国商学院
                                    年   月   日
附件2

广东外语外贸大学南国商学院
2018年暑期“三下乡”社会实践活动实践点接收证明
广东外语外贸大学南国商学院：
    我校于近期收到贵单位《2018年暑期“三下乡”社会实践介绍信》，经学校研究，同意接收贵校                学院 共     志愿者来我单位开展暑期“三下乡”社会实践活动，并对他们开展活动所需的相关需求给予支持与帮助。
    特此复函。
    此致
敬礼
                         单位（公章）：
                         负责人签名：
       联系方式：
           年   月   日
附件3

2018年暑期“三下乡”社会实践活动团队信息表

单位（盖章）：

	课 题 名 称

	服 务 地 点

	指导老师
	姓名
	职务
	联系电话

	队 长
	姓 名
	学院/年级/职务
	联系电话

	  队

  员
	姓 名
	专业、年级
	联系方式

	服务

项目

简介
	                                 （可附说明材料）

	研究

意义
优势

注：此表电子版（盖章后照片）于5月28日前交学校团委办公室（行政楼103）。
附件4

2018年暑期“三下乡”社会实践活动
团队队员个人责任书
本人自愿参加广东外语外贸大学南国商学院2018年暑期“三下乡”社会实践活动。本人保证自身身体和心理状况均适合参加此次活动，对本次活动的目的、性质、实践点的情况以及可能存在的风险均有清晰的了解，详细阅读并全面理解了教育部令第12号《学生伤害事故处理办法》（2002年9月1日生效）。在我团队社会实践期间，本人保证将自觉遵守国家法律法规和学校纪律，严格执行学校关于暑期“三下乡”社会实践活动的各项规定。如出现下列情况，依据本责任书和有关规定处理：
1.本人财物的遗失、被盗、毁坏等经济损失由本人承担；
2.由于本人过错、不可抗力、意外事件导致的自身人身伤害依据《学生伤害事故处理办法》（教育部令第12号）第十二条处理；
3．本人实施的违法行为或违反实践当地各项规定以及民族习惯等行为所造成的损失和引起的法律责任由本人承担；
4．由于本人的过错造成的第三方的人身伤害或经济损失由本人承担。
本人已经详细阅读并认可本责任书，对整体内容和各项规定均无异议。
学    院:
年    级：
团队名称：
本人签字：
年     月    日
7